通知字﹝2019﹞5号

关于印发《数学与物理学院学生党组织和团学组织

机构改革方案》的通知

院团委、学生会、研究生会：

    经学工组研究，报院党委同意，现将《数学与物理学院学生

党组织和团学组织机构改革方案》印发给你们，请遵照执行。

    《研究生会组织机构改革方案》根据上级精神和工作需要另

行制定。

    特此通知。

                             数学与物理学院学工组

                               2019年 4月 30日

数学与物理学院学生党组织和团学组织机构改革方案

为进一步加强学生党组织和团学组织建设，理顺工作关系，

提高工作水平，根据《中共中央关于加强和改进党的群团工作的

意见》《共青团中央 教育部 全国学联关于印发学联学生会组织

改革方案》精神以及院党委、校团委相关工作要求，结合学院实

际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大精神，以保持和增强政治性、先进性、群众性为目标，

在党的领导下，不断强化学生党组织和团学组织功能，激发动力、

提升活力、增强吸引力和凝聚力，使学生党组织和团学组织更好

地代表和服务广大学生，更好地团结和凝聚广大学生听党话、跟

党走，为实现中华民族伟大复兴的中国梦贡献青春力量。

二、基本原则

坚持正确政治方向。坚持党的领导,牢固树立“四个意识”，

坚定“四个自信”，做到“两个维护”，紧紧围绕为实现中华民族

伟大复兴中国梦而奋斗的当代中国青年运动时代主题，坚持全心

全意为同学服务，将广大学生最广泛最紧密地团结在党团组织的

周围。

坚持学生主体地位。坚持以学生为本，坚持为了学生、代表

学生、服务学生、依靠学生；坚持从学生中来、到学生中去，着

力扩大广大学生对党组织和团学组织工作的参与、监督和评议。

坚持依规开展工作。在学院党委领导下，进一步明晰学生党

组织和团学组织的基本定位和职能，加强章程和制度建设，理顺

工作关系，充分调动和发挥学生党组织和团学组织开展工作的积

极性、创造性。

坚持问题导向深化改革。对照党组织和团组织的要求、广大

学生的需求，着力解决目前存在的工作机制规范性不够、工作内

容服务学生成长需求不够、学生干部队伍质量有待提升等问题，

大胆探索，勇于革新，积极稳妥推进改革。

三、改革举措

（一）学生党建办公室

为积极探索新形势下做好学生党建和思想政治教育工作的

新途径、新方法，决定成立学生党建办公室，将团委组织建设部

的学生党建职能划入。学生党建办公室将充分发挥学生党员主体

作用，打造院党委领导下的坚强战斗堡垒，积极营造党建育人的

良好环境。

学生党建办公室在学工组领导下，实行主任负责制，设主任

1 名（由学工组老师担任），副主任 2—3名，下设教育培养部、

党员发展部、学习实践部等，干事人数不超过 30名。学生党建

办公室具体组建方案另行制定。

（二）少数民族预科生教育管理办公室

少数民族预科生教育管理办公室成立于 2014年，在学工组

领导下开展工作。为加强少数民族预科生教育管理工作，决定充

实少数民族预科生教育管理办公室工作力量，实行主任负责制，

设主任 1名（由学工组老师担任），副主任 1名（由学工组老师

担任），干事 1—3名，从往届预科生中进行选聘。

（三）团委

新一届团委和学生会分开设置，工作上实行一体化运行。团

委设书记 1名，负责团委全面工作；设副书记 2名，协助书记工

作，其中，常务副书记 1名，主持团委日常工作，学生副书记 1

名兼任学生会副主席。

团委下设组织部、青年志愿者协会两个部门。

将原组织建设部更名为组织部，负责班团建设。组织部设部

长 1名，副部长 1—2名，部员人数不超过 10名。

青年志愿者协会设会长 1名，副会长 1 名，干事人数不超过

10名。

（四）学生会

学生会主席团由 4人组成，设主席 1名，负责学生会全面工

作；设副主席 2名，协助主席工作，其中 1名副主席兼任秘书部

部长。团委的学生副书记兼任学生会副主席。

学生会主席团下设秘书部、基础文明建设部、学术与科技创

新部、文体部、外联与校友服务部五个部门。

秘书部设副部长 1—2名，部员人数不超过 15名。

基础文明建设部增加心理健康教育相关职能，设部长 1名，

副部长 1—2名，部员人数不超过 15 名。

将原学术部与科技实践部合并，组建新的学术与科技创新

部。学术与科技创新部设部长 1名，副部长 1—2名，部员人数

不超过 15名。

文体部设部长 1名，副部长 1—2名，部员人数不超过 15 名。

将原外联部、地子归社团、毕委会的职能合并，组建新的外联与

校友服务部。外联与校友服务部设部长 1名，副部长 1—2名，

部员人数不超过 15 名。

（五）新媒体宣传中心

为加强舆论引导，弘扬主旋律，传播正能量，增强学院新媒

体平台的传播力、影响力和公信力，决定成立新媒体宣传中心，

将学生会信息宣传部的职能整体并入，撤销信息宣传部。

新媒体宣传中心挂靠团委管理，由学工组老师负责指导，实

行主任负责制，设主任 1名，副主任 1—2名，下设运营部、采

编部、美工部等，干事人数不超过 20 名。新媒体宣传中心具体

组建方案另行制定。

（六）数理科技协会

数理科技协会为校级社团，挂靠团委管理，由学工组老师负

责指导，实行会长负责制，设会长 1名，副会长 1—2名，干事

人数不超过 20名。数理科技协会负责人和干事，可面向全校进

行选聘，具体方案另行制定。

（七）年级工作助理

为加强学生会和班级之间的工作衔接，提高工作效率，决定

在 2018级试行年级工作助理，实行组长负责制，设组长 1名，

助理 1—3名，从 2018级本科生中进行选聘。年级工作助理纳入

学生会管理序列。

四、组织实施

本方案遵循上级党团组织改革总体部署，经院党委批准发

布。学院成立学生党组织和团学组织机构改革工作小组，组长由

孙宇涛担任，副组长由李申担任，成员由团委学生副书记和学生

会主席团成员组成。工作小组负责本方案的组织实施工作。

编辑：黄恬恬                      2019 年 4 月 30日印发